关于慈溪市人大第十七届第一次会议第224号建议

协办意见的函

市水治办:

许映君代表提出的《关于加强河道疏浚淤泥的规范化处置防止次生污染的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

根据市政府办公室《关于全面开展河湖库塘清污（淤）工作的通知》（慈政办发〔2016〕143号）文件精神，和市水治办、环保局、水利局联合下发的《关于开展河湖库塘清淤“百日攻坚”行动的通知》（慈水治办发〔2016〕51号）要求，各地开展河道疏浚应该全面开展淤泥检测工作，做好淤泥规范化处置工作，并严格按照《浙江省河湖库塘清淤抽查考核暂行办法》的要求，及时开展项目完工验收，并整理装订好完善齐备的台账资料，“一河一册”，以备上级部门抽验。

河湖库塘清淤项目完工验收台账资料 “一河一册”，具体内容包括：

1、工程性清淤项目台账资料

（1）项目计划文件或批复文件；（2）设计报告（图纸）；（3）招投标资料或施工合同；（4）完工（验收）报告（重点项目中的清淤，由于整体工程未完工而不能完工验收的，提供清淤工程支付凭证）；（5）清淤及处置影像对比资料；（6）清淤前后河道断面第三方测量报告；（7）项目淤泥成分第三方检测报告；（8）淤泥去处证明材料，淤泥堆置场地安全措施照片。

2、群众性清淤项目台账资料

（1）项目计划文件或“一事一议”、村民代表大会、村两委会会议等形式的纪要记录；（2）施工合同及工程量结算资料或机械台班、投工投劳、志愿者活动等相关印证资料；（3）工程验收意见；（4）清淤及处置影像对比资料；（5）项目淤泥成分第三方检测报告（农村河道可以选择代表性河道检测结果代表）；（6）淤泥去处证明材料，淤泥堆置场地安全措施照片。

最后，请转达我们对许映君代表关心支持我市水利工作的谢意！
联系人：胡守寓  电话：63820316
                                       市水利局

                                    2017年5月16日